
	
	
	 	 	

	 	 		
 

 
 

15 giugno 2016 
 
 

Prot. n. 1352/B15/p  
Progetto PON N. 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-440 

CIG:Z481A4DE87 e Z411A4DE9A   CUP: G46J15002240007 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Il Dirigente 
Scolastico  

 
 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";	

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

VISTO  il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e forniture 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;  

VISTO  il D.P.R. 207/2010 concernente il regolamento di attuazione del Codice dei contratti 
pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 



concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo;  

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 
del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 38 del 29/10/2015, con la quale è stato approvata 
l’ adesione al progetto PON “Per la scuola: competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 12810 del 15/10/2015 -FESR – Realizzazione AMBIENTI 
DIGITALI;  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti del 27/10/2015 del Progetto PON – FESR 
10.8.1.A3-FESRPON-UM-2015-94; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 29/10/2015 con la quale è stato approvato 
il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n. 52 del 10 
febbraio 2016 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTA la nota del MIUR Prot. n. Prot. n. AOODGEFID/5899 del 30 marzo 2016 di 
autorizzazione del progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 
digitali.  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 54 del 26 maggio 2016, di approvazione della 
modifica del Programma Annuale Esercizio finanziario 2016 per l’acquisizione del 
finanziamento; 

PRESO ATTO che alla data del 15 giugno 2016 non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive 
relativamente alle forniture che assommino in sè tutti gli articoli che si intendono acquisire 
con la formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione, configurazione e messa in 
opera, e che i prezzi dei notebook portatili risultano non congrui a quanto richiesto , che le 
caratteristiche tecniche del pc fisso non risultano adeguate come risulta dalla stampa 
effettuata dal portale “acquisti in rete” in data 16 giugno 2016  prot. n. 5923 C14; 

PRESO ATTO dei tempi previsti dalla convenzione suddetta; 
CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto imposta entro il 31 ottobre 2016; 
RILEVATA    l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

della seguente fornitura di beni e servizi (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i.): 
- MONITOR LED 65'' TOUCH STAFFA A MURO INSTALLAZIONE 
- NOTEBOOK DOCENTE 
- ARMADIETTO PORTA NOTEBOOK 
- CARRELLO MOBILE PER RICARICA TABLET 
- TABLET ANDROID  
- PIATTAFORMA DI CONTROLLO DEVICES ANDROID 
- APP ANDROID PER CREAZIONE BOOK DIGITALI EPUB 	
- BANCHI TRAPEZIOIDALI MODULARI REGOLABILI COLORATI  
- SEDUE ERGONOMICHE 
- STAMPANTE 3D 
- LETTORE BADGE 
- PC FISSO 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

decreto 
DECRETA 



 
Art. 1 Oggetto	

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione per l’affidamento delle forniture necessarie alla 
realizzazione del progetto che saranno acquisite tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del 
D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa.  
Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tra le ditte presenti su 
MEPA e operanti nell’ambito territoriale in un numero di 5. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016, poiché sono ben definiti e dettagliati gli standard qualitativi dei prodotti e le condizioni a cui deve 
essere effettuata la fornitura (garanzia, formazione e requisiti dei fornitori). 
 

Art. 3 Importo 
L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 17.327,87  
(diciassettemilatrecentoventisette/42), oltre IVA. 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro 
i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del 
D.P.R. 207/10. 

 
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 15 settembre 2016. 
 

Art. 5 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art 5 della legge 241/1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento Laura Ceresa Dirigente Scolastica presso l’Istituto Comprensivo 
Bertacchi. 

 


